

Adres Redakcji i Administracji:
ul. Szewska L. 7, parter.

Wszelkie listy i przesyłki pieniężne adresować należy do Redakcji lub Administracji, ulica Szewska L. 7, parter.

Rękopisów nie zwraca się.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się

NAPRZÓD

Numer pojedynczy 7 centów.

Do nabycia w Krakowie w Agencji dzienników Plac Maryacki L. 2, w biurze p. R. Herzowej, — we Lwowie w Biurze dzienników L. Płohna, ulica Karola Ludwika, i A. Olszewskiego, ul. Kilińskiego L. 2, w Tarnowie w biurze p. M. Rokacha.

Listy reklamacyjne nieopiewotowane, nie podlegają opłacie pocztowej.

Czasopismo polityczne i społeczne. — Organ partji socjalno-demokratycznej.

Przenumerata wynosi: W Krakowie: (bez odsyłki) rocznie 3—, półrocznie 150, kwartalnie —75, miesięcznie —25. W Austrii: rocznie 3'60, półrocznie 1'80, kwartalnie —90, miesięcznie —30. W Niemczech: rocznie 7 marek. We Francji: rocznie 10 franków.

Wychodzi co tydzień
w każdy czwartek.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) 10 ct. — Nadesłane po 25 ct. od wiersza. Należytość uprasza się na przód nadesłać przekazem pocztowym pod adresem Administracji czasopisma.

L. 28.337.



W imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. Sąd krajowy jako prasowy na wniosek e. k. prokuratury państwa orzekł, iż treść artykułu „Odroczenie Rady państwa“ (str. 1) umieszczonego w Nrze 52 peryodycznego pisma „Naprzód“ z daty Kraków, piątek 27 grudnia 1895, zawiera przedmiotową istotę występu z §. 300 uk. i z art. III. ust. z 17 grudnia 1862 Nr. 8/863 Dzpp. konfiskata zatem tego Nru zostaje zatwierdzona, cały nakład ma być zniszczony i dalsze rozszerzanie inkryminowanego artykułu zostaje wzbronione, albowiem tendencją całego artykułu, jest pobudzenie robotników do nienawiści i pogardy przeciw J. E. hr. Badeniemu, jako prezydentowi ministrów i przeciw radzie państwa, w czem mieszczą się znamiona występu z §. 300 uk. i z art. III. ust. z dnia 17 grudnia 1862 Nr. 8/863 Dzpp.

C. k. Sąd krajowy karny.

Kraków dnia 2 stycznia 1895.

Brason.

PRZEGLĄD.

Czwarty zjazd partji radykalnej odbył się w dniach 29 i 30 stycznia we Lwowie w sali „Domu robotniczego“. Najważniejszą zdobyczą zjazdu jest uchwalenie organizacji i programu, tj. stworzenie partji radykalnej w europejskim znaczeniu tego słowa. Dawniej wielu radykałów nie rozumiało znaczenia partji, a jeden z najwybitniejszych z pośród nich, dr. Franko wyszydził nawet „sobory“ socjalnych demokratów, jako krepujące wolną krytykę... Dlatego uchwały zjazdu trzeba nazwać znacznym krokiem naprzód. Organizacja przyjęta przez radykałów jest z małemi różnicami podobną do organizacji socjalnej demokracji, najważniejsze ustępy programu podamy w najbliższym numerze.

Jedno należy podnieść jako rzecz zadziwiająca. Otó posłowie „radykalni“ nie wiele wiedzą na seryo o programie swej partji i są z nią nadzwyczaj luźnie złączeni. Daje to powód do targów i zabawnych często scen. Może później, gdy radykalizm potrafi się zorganizować na prawdę, uniknie się tego; na razie partja najmniej może sobie obiecywać ze swych najgłośniejszych zwycięstw wyborczych... tj. z posłów.

W ponoworocznych rozmyślaniach na temat wojny europejskiej docnodzi *Czas* do

bardzo roztropnych wniosków. Od samowolnego wszczęcia wojny przez którego z „samodzielných“ monarchów lub przez którykolwiek gabinet ministeryalny, wstrzymuje ludzi jedną groźną trwoga przed — socjalizmem... *Czas* pisze:

„Po wielkiej wojnie, któraby wybuchła po wielkim zbrojnym pokoju, wybiłaby godzina dla tych społecznych, a raczej antyspołecznych spraw i żywiołów, któreby cywilizacji dzisiejszej tak dalece odmienne nadały piętno, przekształceniem jej podstaw finansowych, ekonomicznych i towarzyskich, iż byłaby nie do poznania.

Rzecz bowiem szczególna, ale długi pokój obecny w najważniejszych kierunkach i zadaniach wcale nie jest użytkowym; nie dopomaga on ani do wytnięcia pierwszych, ani do rozwiązania drugich.“

Przyznanie to należy zanotować starannie, a wtedy zrozumimy, że wzrost socjalnej demokracji jest najlepszym środkiem usunięcia dzikich i barbarzyńskich wojen na zawsze. Nie noworoczne „pokojowe“ mowy cesarzów i królów, ale organizacja socjalna czyni wojnę czemś straszniejszym w oczach cywilizacji dzisiejszej, która jest tak już znikomą, że lęka się burzy, aby w niej nie zaginęć bezpowrotnie.

Pan Szczepanowski bronił w długiej mowie na posiedzeniu lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej kartelu naftowego. Udowadniał, że nie jest to wcale spisek uknuty przeciwko kieszeniom konsumentów, lecz pięknym mówiącym stylem że jest to tylko obrona krajowego przemysłu naftowego przed zagraniczną konkurencją i że to nie jest wcale nic złego, jeżeli podwyższono ceny nafty w kraju, a zniżono dla zagranicy. Naturalnie, że to nic złego! Wszak patriotyzm nakazuje p. Szczepanowskiemu „popierać przemysł ojczysty“, no i to wcale nie sprzeciwia się jego patriotyzmowi ograbić kieszenie krajowych konsumentów.

Ks. Stojałowski u antysemitów. W niedzielę dnia 5 stycznia przed południem odbyło się we Wiedniu pierwsze zgromadzenie partyjne chrześcijańsko-socjalnych robotników Austrii. Byli obecni oprócz delegatów wiedeńskich także rzekomi zastępcy prowincji, między innymi jako delegat(?) galicyjski ks. Stojałowski. Przyjęto program, który, jak wyraźnie zaznaczono, został wypracowany przy współudziale dra Luegera. Program ten, jak programy wszystkich partji, które chcą łączyć dzisiejsze społeczeństwo, zawiera wiele zdrowych zasad, lecz te są żywcem wyjęte z programu socjalno-demokratycznego, tak

ustępy o pracy dzieci i kobiet, o pracy nocnej, o wolności prasy i zgromadzeń, o reformie wyborczej i t. d. W samodzielnych ustępach wyłazi sztydło z worka. Artykuł 7-my zaznacza, że czas pracy powinien być państwem uregulowany w sposób odpowiadający interesom pracodawców i robotników. Jest to po prostu wykręcenie się sianem... Artykuł 9-ty wypowiada przekonanie, że tylko nauki i urzędzenia chrześcijaństwa mogą rozwiązać kwestyę socjalną, dlatego w szkole i rodzinie powinny stać na pierwszym planie. Artykuł 19-ty żąda reformy prawa spadkowego, ale oświadcza się kategorycznie za utrzymaniem prywatnej własności w słuszny sposób nabytej. Po południu tego samego dnia odbyło się publiczne zgromadzenie chrześcijańsko-socjalnych robotników, na którym jednak była większość mieszczan antysemitów. Mowcy antysemitów uderzali zajadłe na socjalno-demokratyczną organizację i, gdyby ta komedia miała jakie znaczenie, jużby nie było socjalistów na świecie... Przemawiał także ks. Stojałowski. Mówił jak zwykle powolnie. Bronił trochę socjalnej demokracji, wskazał, że ona w Galicyi była pierwszą, która uciśnionych do życia obudziła, gadał na żydów, którzy duszą Galicyę, ale gorsi od nich są ci, którzy ich bronią i sami kraj gnębią. Przeszedł potem na Badeniego. Społeczeństwo, to tak jak chory żołądek, a wina choroby leży w głowie, więc głowę trzeba sunąć, a głowa, to Badeni. Dlatego należy wywalczyć prawo wyborcze, a gdy większość w parlamencie będzie chrześcijańska, będzie miała swój rząd i t. d. Zgromadzenie zakończono marszem Luegerowskim.

Pytamy ks. Stojałowskiego, czy jako „delegat“ Galicyi przyjął już we Wiedniu program antysemitów za swój, czy też poczeka, aż komisya wybrana w Tarnowie wypracuje program dla chłopów polskich? Programy traktować jak ulęgałki, to zakrawa na zupełny brak programu, a tyle grzybów w barszcz, to trochę za dużo...

W dziesiątą rocznicę.

II.

Rozprawa przed sądem wojennym rozpoczęła się dnia 23 listopada 1885 w Aleksan-

TORFOWISKO

Nowela

Aleksandra Kiellanda.

Wysoko ponad pastwiskami przelatywał ku zachodowi stary, rozumny kruk.

Przed sobą miał do przebycia dziesiątki mil, aby się dostać aż do morskiego wybrzeża, gdzie miał wygrzebać świńskie ucho, zakopane tam jeszcze za lepszych czasów. Teraz była już późna jesień, a o pokarm było trudno.

Stary Brehm powiada, że gdy jeden kruk nadlatuje, potrzeba tylko okiem rzucić, aby stada innych zobaczyć.

Ale teraz można było długo i bacznie śledzić okolicę, w której się pokazał stary rozumny ptak, i nie dojrzeć więcej, jak tylko jego jednego. Nie troszcząc się o nic, pruł silnemi i czarnemi jak węgiel skrzydłami mgliste i wilgotne powietrze, zdążając cicho i spokojnie prosto ku zachodowi. Ale płynąc tak powoli i z rozmysłem, obrzucał bystremitami całą okolicę ścielącą się u jego stóp i złość zaczynała go opanowywać.

Z roku na rok mnożyła się ilość zielonych i żółtych zagonów, a powstawały one na tych miejscach, gdzie dawniej były tylko same pastwiska, potem wznosiły się na nich małe domki, pokryte czerwona cegłą z niskimi kominami, z których wznosił się gęsty dym spalonego torfu i wszędzie znać było ślady ludzi i owoce ich trudu.

On przypominał sobie z czasów swojej młodości — a zim już wiele musiało upłynąć od tego czasu — że okolica ta była jakby

stworzona na gniazdo dla poczciwego kruka i jego rodziny. Wkoło ciągnęły się długie niezmiernie błonia a na nich hulaly gromady młodych zajęcy i przelatywały stada małych ptasząt, tam zaś u wybrzeża gnieździły się dzikie gęsi, niosące wielkie i piękne jaja — słowem, było tu tyle przysmaków, ile tylko dusza zapragnąć może.

Dziś stały tu domy gęsto jeden przy drugim, rozścielały się żółto złościste niwy, zielone łąki, ale zato pożywienia było tak mało, że stary, rozumny kruk musiał wiele mil przebywać i to dla nędznego świńskiego ucha.

I wszystko to było dziełem ludzi — tak ludzi! — o, znał ich dobrze stary kruk!

Wszak wyrósł on pomiędzy nimi i to pomiędzy najdelikatniejszymi z tego gatunku. Swoje chłopięce i młodociane lata przepędził na pańskim dworze w pobliżu miasta.

Ale teraz ilekroć droga wypadała mu ponad dworem, wznosił się wysoko w powietrze, aby go nie poznano. Kiedy bowiem zauważył w parku jakąś postać kobiecą, myślał, że to młoda paniątka z upudrowanymi włosami, podwiązany francuską wstążką: a toż to była już jej córka z posiwiałymi lokami i w czepku wdowim na głowie.

Czy dobrze mu było na pańskim dworze? — no — tak tak — jak się komu zdaje. Miał i jadła podostatkiem, no i nauczyć się można było czegoś; ale zawsze był to tylko stan niewoli; początkowo obcięto mu lewe skrzydło, potem trzymano go na „parole d'honneur“, jak stary dziedzic mawiał.

Ale stary kruk złamał to słowo honoru, a było to pewnego pięknego poranku wiosennego, kiedy ponad ogrodem ujrzał przelatującą, młodziutką, błyszczącą, czarną samieczkę.

Po jakimś czasie — a będzie temu kilka lat wstecz — zawitał na nowo do pańskiego dworu. Ale gromada obcych dzieci zarzuciła go kamieniami; starego pana i jego córki nie zastał w domu.

„Pewno są w mieście“, pomyślał kruk i znowu po pewnym czasie powrócił, ale i teraz spotkało go kubek w kubek to samo przyjęcie.

Teraz uczuł się obrażonym, stary, podeszły w latach kruk i porzucił niegościny dom. Od tego czasu zerwał on wszystkie stosunki z ludźmi, a stary dziedzic i młoda panna mogli sobie za nim wygłądać jak długo im się podobało — a że to miało miejsce, o tem był on święcie przekonany.

I wszystko, czego się tylko nauczył, wyleciało mu z pamięci; zarówno te francuskie, trudne do spamiętania słówka, których go w salonie uczyła panna, jak i daleko łatwiejsze, dobitne wyrazy, które sobie w kuchni na własny rachunek przyswoił.

Dwa tylko ludzkie dźwięki utkwily mu głęboko w pamięci, niejako dwa graniczne punkty jego minionej uczoneści. Gdy był w dobrym humorze, nieraz powtarzał: „Bonjour — Madame!“ Ale gdy go gniew opanował, wrzeszczał: „Niech cię dyabli wezmą!“

(Dokończenie nastąpi.)

dryjskiej cytadeli naprzeciwko X-go pawilonu. Przewodniczącym trybunału był stary generał Fryderyks, ale w istocie kierował rozprawą członek sądu Strelników, znany szubrawiec, pałający nienawiścią ku oskarżonym, zdwojoną jeszcze tem, że brata jego w Odessie zabili rewolucyoniści. Oskarżało czterech prokuratorów: Morawskij, Bormotow, Dzirycz i Rossowskij. Oskarżonych broniło 17 adwokatów. Przed rozprawą jeszcze zawezwał przewodniczący do siebie obrońców i oświadczył im, że nie wolno im usprawiedliwiać oskarżonych, że zadaniem ich jest dążyć wraz z prokuratorem do wykrycia prawdy. Mimo to jednak, że obrońcy byli w ten sposób skrupowani, niektórzy z nich znakomicie oskarżonych bronili. W sali rozpraw byli tylko najbliżsi krewni oskarżonych i kilku urzędników rosyjskich; podczas mów prokuratora Morawskiego, Waryńskiego i obrońcy Spasowicza był obecnym generał-gubernator Hurko.

Akt oskarżenia wydrukowany na 150 stronicach zawierał całą historję „Proletaryatu“, jakoteż oskarżenie poszczególnych podsądnych. Po odczytaniu aktu oskarżenia rozpoczęto przesłuchiwanie podsądnych, a następnie świadków. Waryński, Kunicki, Płoski, Dulęba i Rechniewski byli oskarżeni o kierowanie partji „Proletaryat“, o mowy podburzające, o terror, o założenie tajnej drukarni, nadto Rechniewskiemu zarzucał akt oskarżenia, że redagował pismo „Proletaryat“ w Warszawie. Wszyscy oskarżeni przyznali, że byli członkami partji „Proletaryat“, że solidaryzują się z „Narodną Wolą“, jakoteż opowiedzieli swą działalność w partji. Rechniewski udowodnił, że nie mógł w Warszawie redagować „Proletaryatu“, gdyż przez cały ten czas był w Petersburgu i uczył się do egzaminu prawniczego. Waryński na zapytanie, czy przyznaje się do winy, odpowiedział, że w politycznej sprawie o winie nawet mowy być nie może. To, co w Warszawie jest przestępstwem, nie jest niem o 12 godzin drogi na zachód. On 5 lat temu był uwolniony w Krakowie w zupełnie podobnej sprawie. Choć go zaaresztowano wcześniej jak wszystkich innych oskarżonych, jednak solidaryzuje się ze wszystkim, co po jego areszcie dokonaniem zostało, a szczególnie z nawiązaniem bliskich stosunków z „Narodną Wolą“.

Kunicki oskarżony był o udział w zabójstwie zdrajców przez to, że przesyłał wykonawcom wyroki Komitetu Centralnego.

Szmaus oskarżony o pierwszy zamach sztyletem na zdrajcę Siremskiego w Zgierzu, przyznał się do faktu.

Bugajski i Tomaszewski oskarżeni byli o powtórny zamach sztyletem na Siremskiego. Bugajski przyznał się, że on wykonał zamach na Siremskiego, przeczy jednak, jakoby Tomaszewski miał w tym zamachu jakikolwiek udział.

O zabójstwo szpiega Franciszka Helsingera w Zgierzu oskarżeni byli: Popławski, Pacanowski, Pietrusiński, Bloch, Degórski i Jan Helsing, brat zabitego. Pacanowski, chcąc siebie uratować, fałszywie wskazał na Blocha i na Pietrusińskiego jako na zabójców, na resztę zaś jako na współwinnych; on sam zaś wyjechał jeszcze przed zamachem ze Zgierza. Nieprawdziwość tego wszystkiego okazało zeznanie Popławskiego. Oświadczył on, że sam własnoręcznie zabił Helsingera. Pacanowski przywiózł mu, jako agentowi Komitetu Centralnego, wyrok na Helsingera otrzymany od Kunickiego i energicznie domagał się wykonania go. Popławski więc spotkawszy się wieczorem w ogrodzie miejskim z Helsingem wszczął z nim rozmowę i zaprowadziwszy go w odosobnione miejsce wystrzelił doń z rewolweru. Zeznanie Popławskiego zrobiło tak olbrzymie wrażenie, że na chwilę zapanowała cisza grobowa.

Dalsza grupa, która niby miała stanowić „Bojową Drużynę“ (organizacją dla wykonywania zamachów), była oskarżona o zamordowanie zdrajcy Skrzypczyńskiego i o przygotowanie zamachu na prokuratora Jankulio i pułkownika żandarmów Siekierzyńskiego. Należeli tu: Ossowski, Dąbrowski, Sieroszewski, Formiński, Gładysz, Słowik, Janowicz, Kmieciak, Cohn, Gostkiewicz i Mańkowski. Ossowski przyznał się, że zamordował Skrzypczyńskiego z polecenia Komitetu Centralnego, któremu sam swe usługi ofiarował. Na zasadzie donosów Skrzypczyńskiego aresztowano Dulębę, Rydzewskiego i Rudnickiego; zabójstwo więc jego było aktem własnej obrony partji. Wyrok i sztylet dostał Ossowski od pewnej osoby, której nie wymieni; razem z tą osobą wsiadł wieczorem do tramwaju, na którym Skrzypczyński był konduktorem. Kiedy wagon minął rogatki Mokotowskie, on podszedł do Skrzypczyńskiego pod pozorem zapalenia papierosa, a w chwili gdy ten zapalał zapalnik

przebił go sztyletem; poczem zeskoczył z tramwaju i uciekł. Przeczy stanowczo, jakoby osobą towarzyszącą mu przy tem był oskarżony Dąbrowski i prosi sąd o uniewinnienie tegoż; co do siebie samego oświadcza, że działał z przekonania i nie prosi o żadne względy. Przeciwno Dąbrowskiemu nie było żadnych dowodów. Sieroszewskiego oskarżono o zorganizowanie zabójstwa Skrzypczyńskiego i że przez niego dostarczony został wyrok i sztylet. Sieroszewski przyznał się do tego, oświadcza, że działał jako agent Centralnego Komitetu. Przeciwno Kmieciakowi zeznał zdrajca Melle, że Kmieciak kilka razy go namawiał, aby zabił Skrzypczyńskiego. Słowik oskarżony, że nosił do Ossowskiego list od Formińskiego, w którym było 5 rubli. Słowik odpowiedział, że jako posłaniec miejski codziennie masę listów i pakunków odnosi, nie wiedząc, co w nich jest. Gładysz, Sieroszewski i Formiński byli oskarżeni o przygotowywanie zamachu na Jankulio i Siekierzyńskiego. Podczas rozprawy okazało się, że cały ten zamach był wprost zmyślony przez Jankulio i Siekierzyńskiego, którzy prowadzili śledztwo. Janowicz oskarżony także o udział w tym zamachu na podstawie znalezionej u niego notesu, w którym miał być narysowany plan pokoju, który miał zostać wysadzony w powietrze; okazało się, że rysunek ten mógł zarówno bądź jaki pokój przedstawiać. Nadto oskarżono Janowicza o zbrojny opór przy aresztowaniu, któreśmy wyżej opisali. Cohn oskarżony o to, że był agentem Centralnego Komitetu, pracował w tajnej drukarni, pisał artykuły do „Proletaryatu“ i przygotowywał materiały wybuchowy panklastyt; Cohn przyznał się do tego. Gostkiewicz, członek Komitetu Robotniczego, oskarżony był o rozszerzanie podburzających odezw w Łodzi; zeznania świadka Futlerleiba przeciwko niemu okazały się od początku do końca zmyślone. Mieczysław Mańkowski był oskarżony na podstawie zeznań agenta-prowokatora Rutkowskiego. Rutkowski proponował Mańkowskiemu różne terrorystyczne projekty, które tenże zawsze odrzucał, bo Rutkowskiemu nie ufał; raz zaprosił go Rutkowski do siebie i równocześnie dał znać na policję tak, że Mańkowski, wychodząc, został opadnięty przez policjantów; przy aresztowaniu byli Jankulio i Siekierzyński. Rutkowski nie zjawił się na rozprawie z powodu „nieodnalezienia“ go. Nadto na podstawie zeznań Handelsmana oskarżono Mańkowskiego, że jeździł do Łodzi z polecenia partji i miał tam na zebraniach robotniczych podburzające mowy.

Do ostatniej grupy oskarżonych należeli ludzie znajdujący się w służbie państwowej, Rosyanie: Bardowski sędzia, Lury kapitan, Sokolski i Igelström podporucznicy. Piotr Bardowski, były członek sądu okręgowego w Płocku, mianowany został sędzią pokoju w Warszawie. Od dawna obudził on już nieufność rządu co do swej politycznej „prawomyślności“, za to cieszył się ogólną sympatią i poważaniem ludności warszawskiej. Gdy po raz pierwszy wszedł do sądu powstali wszyscy adwokaci ze swych miejsc i podchodzili do niego, by uściśnieniem dłoni wyrazić mu swe współczucie. Przy aresztowaniu go, znaleziono u niego walizę z rewolucyjnymi wydawnictwami, pieczęciami i t. d. i pisaną jego ręką odezwę „Do wojskowych“. U niego też aresztowano Kunickiego. Nadto oskarżano go, że u niego odbywały się posiedzenia Komitetu Centralnego. Bardowski oświadczył, że nie był członkiem partji „Proletaryat“, choć jej zasady w zupełności podziela i oddawał jej pewne usługi; posiedzenia się żadne u niego nie odbywały, czasem tylko udzielał w swem mieszkaniu schronienia członkom partji. Kunicki i Dębski byli jego przyjaciółmi i częstymi gośćmi. Kunicki potwierdził słowa Bardowskiego, oświadcza, że walizę z wydawnictwami sam przyniósł do Bardowskiego na kilka dni przed aresztowaniem tegoż na przechowanie; odezwę „Do wojskowych“ on sam napisał po polsku i poprosił Bardowskiego o przerobienie jej na rosyjskie, co też Bardowski uczynił. Kapitan Mikołaj Lury, inżynier wojenny, oskarżony był o zasilenie partji wielkimi sumami pieniędzmi i o udział w pisaniu odezw do wojskowych. Oficerowie, Sokolski i Igelström byli oskarżeni, że wraz z Lurym bywali u Bardowskiego i pożyczali sobie od niego do czytania rewolucyjne wydawnictwa.

Po przesłuchaniu oskarżonych i świadków, których było 150, jako też po odczytaniu mnóstwa protokółów i zeznań 40 nieobecnych świadków, dokumentów, rękopisów i t. d. rozpoczęli prokuratorowie oskarżenie. Prokurator Morawskij dowodził, że ponieważ partja dążyła do buntu, więc wszyscy oskarżeni powinni uleść karze śmierci według

§ 249. Wprawdzie nie był to jawny bunt, lecz zawczasu wykryty spisek, więc powinni być sądzeni według § 250, ale że obecnie są niespokojne czasy, więc nie można używać łagodnych praw i trzeba do oskarżonych zastosować § 249. W ogóle powtarzali prokuratorowie bezcecznie to wszystko, co mówił akt oskarżenia, nie zważając na to, że cały szereg zarzutów został obalony dowodami na rozprawie.

Konferencya Kolejarzy w Nowym Sączu.

W dniach 5 i 6 stycznia br. odbyła się pierwsza konferencya delegatów galicyjskich „Kół miejscowych“, należących do Stowarzyszenia zawodowego robotników i służby kolei państwowych. Obecni byli delegaci: tow.: P. z Krakowa, Dobrowolski z Zyrardowa, Szymański z Podgórza, Czycz i Bukietyński z Przemyśla, Pichler i Olechowski ze Lwowa; N. Sącz reprezentowali tow.: Zabrza, Janiszewski, Burian, Oliński i Hauser; z Wiednia przybył tow. Tomschik jako delegat zarządu stowarzyszenia; nadto z Krakowa zaproszono tow. Daszyńskiego.

Porządek dzienny brzmiał: 1) Ułatwienie porozumiewania się Kół miejscowych galicyjskich z zarządem Stowarzyszenia w Wiedniu. 2) Sprawa założenia pisma fachowego. 3) Wnioski i interpelacje.

Tow. Czycz wzywa delegatów do wybrania prezydium i proponuje na przewodniczących tow. Zarbrę i Dobrowolskiego, na sekretarzy tow. Czycz, Pichlera i P. z Krakowa. Jednogłośnie przyjęto ten wybór.

Z powodu, że referent pierwszego punktu tow. Tomschik nie mógł przyjechać na ranne posiedzenie dnia 5 stycznia, objął do punktu pierwszego referat tow. Daszyński. Różnice językowe, jakie zachodzą między grupami polskimi a zarządem Stowarzyszenia we Wiedniu, wielkie odległości między Wiedniem a poszczególnymi grupami miejscowymi w Galicyi, oraz brak podnieć agitacyjnych ze strony centralnego Stowarzyszenia sprawiły, że nie tylko związek między galicyjską organizacją kolejową luźny lub zupełnie niedostateczny, lecz także to, że niemal wszystkie Kola miejscowe galicyjskie cierpią na brak członków, a wiele miast dotychczas grup miejscowych nie posiada. W takich warunkach organizacja pozostałaby na długi czas bezsilną i dlatego należy pomyśleć o zarządzeniu zlemu. Gdyby zamierzano utworzyć osobną organizację zawodową kolejarzy galicyjskich, to straconoby wszystkie korzyści, jakie daje zjednoczenie towarzyszy pracujących w jednym zawodzie w całym państwie. Żadne frazesy patriotyczne nie zdolają przeważać olbrzymiej korzyści, jakie daje jednolita organizacja, mająca w dodatku do czynienia z jednym i tym samym wszędzie zwierzchnikiem, tj. z rządem, jako właścicielem kolei państwowych. Przytem trzeba by znowu powtarzać cierniową drogę odrzucania wnoszonych statutów itp. Chodzi nam o to, abyśmy dostawali jednolite polskie druki stowarzyszeniowe, statuty, karty legitymacyjne, informacje w sprawach zawodu po polsku i aby przez to organizacja podniosła się. Zadania tego nie może się podjąć żadna z grup galicyjskich, z wyjątkiem nowosądeckiej, jako najstarszej i najliczniejszej. Nadto w razie wydawania wspólnego organu zawodowego grupa ta może najlepiej wykonywać kontrolę nad zasadniczą częścią pisma. Nadto w razie potrzeby konferencyi krajowej stanowi Nowy Sącz najdogodniejsze miejsce.

Tow. Hauser zgadza się w zasadzie na wywody referenta, przypominając, że na wiedeńskim kongresie maszynistów w październiku r. z. poseł Prenerstorfer maszynistom polecał łączenie się wszystkich zawodowych stowarzyszeń kolejowych. W sprawie organu partyjnego poleca „Nowego Kolejarza“, wydawanego od dwóch tygodni we Lwowie.

Tow. Czycz stawia wniosek, aby koszta podróży delegatów na konferencye lub koszta podróży mowców na zgromadzeniach, pokrywała grupa miejscowa. (Uchwalono). Następnie postawił tow. Czycz wniosek, aby towarzyszy nowosądeckich upoważnić do prowadzenia korespondencji z Wiedniem w sprawach zawodowych aż do następnej konferencyi. (Przyjęto). Na wydanie polskich statutów, kart legitymacyjnych, bloków itd. obowiązują się towarzysze z innych miast płacić po 25 ct., które będą uiszczane przy wpisie członka do danej grupy miejscowej. (Uchwalono).

Na popołudniowym posiedzeniu wywiązała się nadzwyczajnie długa i nużąca dyskusja nad funduszami grup miejscowych i nad kwotami, które ma otrzymywać od grup miejscowych zarząd Stowarzyszenia w Wiedniu.

Tow. P. z Krakowa wykazuje, że niemal niemożliwą rzeczą jest przy 5½ ct. tygodniowo od członka utrzymać stowarzyszenie. Żąda albo zmniejszenia kwoty przypadającej zarządowi, albo podwyższenia wkładek. Tow. Pichler dodaje, że we Lwowie płacą członkowie dobrowolnie o 5 ct. więcej na zapomogę w razie choroby.

Cały szereg mowców wykazuje, że kwota 4½ ct. przypadająca centralnemu zarządowi jest za wielką.

Tow. Tomschik wyjaśnia, że i tak zniesiono już zapomogę w razie choroby, ponieważ zapomoga ta jest obowiązkiem samej kolei, w której służbie robotnik na chorobę się naraża. Towarzysze nie powinni czyhać na zapomogi chorobowe ze strony stowarzyszenia robotniczego, lecz najpierw powinni uczynić je silnem. W sprawie opłat do centralnego zarządu zwraca uwagę, że np. koszta pomocy prawnej zwiększają się, skoro tylko do organizacji przystępują konduktorzy i maszyniści, których sprawy są bardziej zawikłane, niż np. robotników warsztatowych. Cent oddawany według statutów na cele Związku wszystkich organizacji kolejowych w Austrii jest również koniecznym potrzebny.

Ponieważ lwowscy i przemyscy towarzysze nie mogli na razie zdecydować się na przyjęcie jakiegokolwiek uchwały w sprawie udziału Kół miejscowych we wspólnych kosztach, przeto odroczone tę sprawę do dnia następnego, tymczasem zaś zajęto się sprawą pisma zawodowego.

W obszernej dyskusji wyłonili się trzy wnioski: 1) wniosek tow. Hausera, aby pismo „Nowy Kolejarz“ uznać za swój organ, 2) wniosek tow. Tomschika, aby wydać organ zupełnie niezależny i 3) wniosek tow. Czycz, aby na razie wydawać osobny dodatek do „Naprzodu“, poświęcony wyłącznie sprawom kolejowym.

